¹² per medium] a medio **V1**

¹³ quia] qua **V2**

¹⁴ dicebatur] dicitur **V1**

¹⁵ nullius] est add. **V2**

¹⁶ primarum] de primis **V2**

¹⁷ in aliis] aliter **V2**

¹⁸ subito] simul **V1**

¹⁹ statim] om. **V2**

²⁰ ut dicatur] dici **V2**

²¹ aut] om. **V2**

²² trium] om. **V2**

²³ etc. igitur] quia **V2**

Probatur antecedens¹ nam, primo, non potest dici quod in alteratione velocitas attendatur penes latitudinem etc. propter inconvenientia que sequuntur², ut primo quod agens ageret ita velociter in partem remotam³ sicut in⁴ propinquam. Quod declaratur, quoniam primo de luminoso videmus quod, cum fuerit presentatum medio per totum consimiliter disposito, quod luminosum tunc agit uniformiter difformiter, que latitudo luminis terminatur in extremo eius⁵ intensiori ad lumen exclusive sub quod lucidum est tale et in extremo remissiori terminatur ad non gradum. Verbi gratia terminetur hec latitudo luminis⁶ ad gradum ut octo in⁷ extremo intensiori. Patet propositum quia, quantum de latitudine cadit inter octo et quattuor, tantum de latitudine cadit inter quattuor et non gradum et precise tantum. Et per consequens luminosum datum egit ita velociter in partem ab⁸ eo distantem sicut in⁹ propinquam. Quod idem dico de agente in vigore qualitatum primarum, quia¹⁰ presentato summe calido in hoc medio uniformi, tunc per illud medium difundit calidum datum latitudinem caliditatis per certum¹¹ spacium a certo gradu usque ad non gradum. Et in¹² omni tali latitudine sic terminata ad non gradum, tantum cadit de latitudine a medio gradu¹³ usque ad non gradum, quantum ab extremo intensiori ad medium gradum, ut patet intelligenti. Et sic patet totum, scilicet quod agens naturaliter¹⁴ aget ita velociter in partem distantem sicut in¹⁵ propinquam.

Aliud inconveniens est quod¹⁶ ex hoc sequeretur¹⁷ quod secundum **/V1 : 195va/** proportiones inequales acquirantur velocitates equales quia, ut iam probatum est, latitudines equales inducuntur in partem propinquam et in¹⁸ partem remotam per idem tempus, et tamen maior esset¹⁹ proportio agentis supra partem propinquam et minor supra partem remotam.

¹ antecedens nam] assumptum **V2**

² sequuntur] sequentur **V2**

³ remotam] distante **V2**

⁴ in] partem add. **V2**

⁵ eius] om. **V2**

⁶ luminis] om. **V2**

⁷ in... intensiori] om. **V2**

⁸ ab eo] om. **V2**

⁹ partem] om. **V2**

¹⁰ quia] quoniam **V2**

¹¹ certum] gradum add. **V2**

¹² in... gradum] om. **V1**

¹³ gradu] gradum **V2**

¹⁴ naturaliter] naturale **V2**

¹⁵ in propinquam] etc. **V2**

¹⁶ quod] om. **V2**

¹⁷ sequeretur] sequitur **V2**

¹⁸ in] om. **V1**

¹⁹ esset] est **V1**

Tertium inconveniens : sequeretur¹ quod si aliqua duo adequate per horam sic alterarentur, scilicet quod unum istorum alteraretur a non gradu usque ad quattuor, aliud vero² a quattuor usque ad octo, quod ista deberent dici³ equaliter alterata, eo quod ista que⁴ sic alterarentur eodem tempore acquirerent latitudines equales, quia⁵ postquam tantum cadit de⁶ latitudine inter non gradum et quattuor, quantum inter quattuor et octo. Sed hoc est expresse falsum quia, si ille latitudines reducantur ad uniformitatem, una erit precise ut⁷ duo, alia vero erit ut sex, eo quod demonstratum est quod latitudo uniformiter difformis correspondeat⁸ suo gradui medio.

Nunc vero probatur quod velocitas in alteratione non sit attendenda penes latitudinem in ordine ad extensionem subiecti quia ex hoc sequentur aliqua inconvenientia. Primo⁹ sequitur /V2 : 98va/ quod nunquam posses diligere deum nec aliquam creaturam. Tenet argumentum quia¹⁰ in dilectione qua tu¹¹ diligeres deum vel¹² creaturam, anima tua afficeretur ab obiecto sub ratione boni. Aut igitur anima in¹³ hac dilectione alteraretur¹⁴ uniformiter aut difformiter. Hoc est dicere : aut tu¹⁵ diligeres deum uniformiter aut difformiter per tempus. Et quomodocumque¹⁶ dicatur, si alteratio sit attendenda penes latitudinem cum extensione, sequitur quod anima tua sit extensa sive quod tu¹⁷ non possis¹⁸ diligere creatorem nec¹⁹ creaturam, cum in omni dilectione affiliatur anima et²⁰ immutetur ab obiecto.

Est aliud inconveniens iuxta hoc, scilicet contingere aliquid, ut *a*, alterari secundum maiorem proportionem in millicuplo quam *b* et tamen *b* alterari²¹ in millicuplo velocius quam *a*, quod non conceditur. Consequentia deducitur quoniam alteretur²² *a*, si volumus, adequate per horam et²³ hoc per totum sui et quamlibet sui¹ partem simul versus summam² caliditatem

¹ sequeretur] sequitur V2

² vero] autem V2

³ dici] esse add. V2

⁴ que... alterarentur] om. V1

⁵ quia] om. V2

⁶ de latitudine] om. V2

⁷ ut... vero] non leg. V2

⁸ correspondeat quo] correspondet V2

⁹ primo] enim add. V2

¹⁰ quia] quoniam V2

¹¹ tu] om. V2

¹² vel] aliquam add. V2

¹³ in... delectione] om. V2

¹⁴ ateraretur] alteratur V2

¹⁵ tu] om. V2

¹⁶ quomodocumque] quocumque modo V1

¹⁷ tu] om. V1

¹⁸ possis] possit V1

¹⁹ nec] vel V1

²⁰ et immutetur] om. V2

²¹ alterari] alteraretur V2

²² alteretur] alteraretur V2

²³ et hoc] om. V1

secundum certam proportionem, sed alteretur³ *b* per partem ante partem sic quod, quacumque parte data secundum quam alteratur *b* prius per medietatem illius alteretur, et hoc secundum proportionem millecuplam ad proportionem secundum quam *a* alteratur. Et in hoc casu patet totum.

Nunc probatur quod in alteratione velocitas non sit attendenda penes formam inducendam, ad hunc sensum quod illud dicatur velocius alterari alio quod acquirit gradum intensiorem per equale tempus, quoniam directe⁴ contingit oppositum propter aliqua inconvenientia. Unde ex ista propositione sequitur : illud quod velocius alteratur alio tardius alteratur eodem, quod implicat. Pro cuius deductione pono quod *a* sit unum calidum ut quattuor, *b* vero sit privatum omni gradu caloris et per consequens *b* distet⁵ a summo gradu caloris⁶ per totam latitudinem.
/V1 : 195vb/ Tunc alterentur ista adequate per horam sic quod in fine hore⁷ utrumque horum⁸ sit primo summe calidum. Tunc in hoc casu, si⁹ velocitas etc.¹⁰ esset attendenda penes formam etc., sequitur quod *a* per illud tempus et quamlibet partem illius¹¹ temporis alteraretur velocius quam *b*, quia in quacumque parte huius temporis dati *a* acquirit sibi intensiorem formam quam *b*, propter ipsum *a* continue minus¹² distare a summo quam *b*. Sed quod *b* velocius alteretur patet quia a principio alterationis *b* distabat a summo gradu caloris per totam latitudinem caliditatis, *a* vero solum distabat per medietatem, ut¹³ patet ex casu, igitur postquam *b* eque cito erit factum summe calidum sicut *a*, *b* per totum tempus videtur alterari velocius quam *a* per hoc quod *b* acquisivit in tempore dato totam latitudinem caliditatis, *a* vero solum medietatem, ut ponitur in casu¹⁴.

IN OPPOSITUM videtur esse Philosophus in hoc Septimo, volens quod in alteratione sit certa velocitas attendenda. Innuit¹⁵ tamen in textu quod in alteratione est velocitas attendenda¹⁶

¹ sui] eius **V2**

² summam] om. **V1**

³ alteretur] alteraretur **V2**

⁴ directe] om. **V2**

⁵ distet] distat **V2**

⁶ caloris... latitudinem] om. **V2**

⁷ hore] hora **V2**

⁸ horum] eorum **V2**

⁹ si] om. **V1**

¹⁰ etc] om. **V2**

¹¹ illius] huius **V2**

¹² minus] plus **V2**

¹³ ut... casu] om. **V2**

¹⁴ casu] blasius add. **V2**

¹⁵ innuit... textu] om. **V2**

¹⁶ attendenda] om. **V2**

penes latitudinem acquisitam vel acquirendam, et¹ dicit in textu esse aliquando inspiciendum ad subiectum² tanquam ad extensionem³.

Quid de hoc et quid non dicetur in determinatione questionis in⁴ qua erunt quattuor articuli⁵: in⁶ primo problema, in secundo determinatio questionis, in tertio difficultates, in quarto ad rationes in oppositum.

/V2 : 98vb/ QUANTUM AD PRIMUM SIT PROBLEMA : propter quid est quod sperico accidente oculo spericum videtur maius esse et⁷ tunc de illo minus videtur⁸. Respondeatur et quia problema habet duas partes, ideo ad primam dicitur quod ideo⁹ videtur maius quia videtur¹⁰ sub maiori angulo et que sub maioribus angulis videntur maiora apparent, eo quod maiori angulo trianguli opponitur maius latus, ut vult 18a propositio¹¹ primi *Elementorum*¹² Euclidis. Ad secundam partem dicitur quod, quanto spericum est propinquius oculo, tanto latera piramidis contingunt ipsum¹³ spericum in duobus punctis ipsius sperici minus distantibus versus oculum et per consequens minus comprehendentibus de sperico. Quod totum¹⁴ posset demonstrari per doctrinam tertii *Elementorum* Euclidis, ut tu¹⁵ bene scis. Et iuxta hoc habetur una conclusio prime partis *Perspective communis* in hac forma « in omni puncto medii in¹⁶ quo est a luminoso remotior, in eo recipitur radius multiplicior ». Et sic patet¹⁷ problema, ex quo inferro quod, si corpus Solis ad medium regionem aeris¹⁸ descenderet, videretur maius esse nobis quam nunc videatur et tamen **/V1 : 196ra/** minus de illo videremus.

Et hoc de primo articulo.

TRANSEO¹⁹ AD SECUNDUM ARTICULUM in²⁰ quo primo nota²¹, quando queritur utrum in alteratione sit certa velocitas attendenda, potest queri ratione cause vel¹ ratione effectus. Sed

¹ et] ut **V2**

² subiectum] testum (?) subiecti **V2**

³ extensionem] intensionem **V2**

⁴ in qua] in hac questione **V2**

⁵ articuli] ut supra *add.* **V2**

⁶ in...oppositum] *om.* **V2**

⁷ et] pro **V2**

⁸ videtur] ad problema *add*; **V2**

⁹ ideo] *om.* **V2**

¹⁰ videtur sub] versus **V2**

¹¹ propositio] conclusio **V2**

¹² elementorum] *om.* **V1**

¹³ ipsum] *om.* **V2**

¹⁴ totum] *om.* **V2**

¹⁵ tu] *om.* **V2**

¹⁶ in] *om.* **V2**

¹⁷ patet] totum *add.* **V2**

¹⁸ aeris] *om.* **V1**

¹⁹ transeo] condescendo **V2**

²⁰ in quo] et **V2**

²¹ nota] *noto* **V2**

in presenti determinabitur questio ratione effectus. Sed in ultimo capitulo huius Septimi idem queretur ratione cause et hoc servando processum Aristotelis et modum eius procedendi.

Nota² secundo quod licet aliqua alteratio esset instantanea sive omnis alteratio, non minus questio haberet locum, quia licet in alteratione tali non esset velocitas ex parte temporis, posset esse velocitas ex parte forme, quia in instanti plus³ posset acquiri de forma graduali et minus et equaliter.

Hiis sic premissis sit prima conclusio : velocitas in alteratione non est simpliciter attendenda penes latitudinem forme in ordine ad extensionem subiecti. Probatur conclusio, quia contingit aliquid alterari nullam habens extensionem, ut intellectus ab intelligibili et puncta mathematicorum, saltim quoad⁴ ymaginationem, et etiam puncta naturalium, ubi aliquod corpus naturale condempnaretur usque ad non quantum servata eadem materia qua prius in ipso. Item, tunc, non esset possibile duo inequalia equevelociter alterari. Tenet consequentia⁵ quia postquam per adversarium velocitas in alteratione esset simpliciter attendenda penes latitudinem forme in ordine ad extensionem subiecti.

Secunda conclusio : velocitas in alteratione non est simpliciter attendenda penes latitudinem forme sine⁶ extensionem subiecti. Probatur quia, ubi summe calidum sit applicatum alterabili extenso et alterabili inextenso mathematico, que ambo alterabilia per idem tempus alterantur⁷ ad qualitatem⁸ summam, tunc in fine unum erit infinite intensem⁹, reliquum vero¹⁰ finite intensem. Sed finite intensem et infinite intensem non videntur invicem¹¹ comparabilia. Et quod unum istorum alterabilium¹² sit finite intensem apparent quia applicato summe calido alterabili extenso fiet alterabile extensem finite intensem, alterabile /V2 : 99ra/ vero inextensem fiet infinite intensem, ut sepe dictum¹³ est.

Tertia conclusio : velocitas in alteratione simpliciter non est attendenda penes latitudinem forme in tanto tempore acquisitam. Probatur quia, ubi per idem tempus duo pedalia alterarentur sic quod unum acquireret secundum se totum et quamlibet eius partem

¹ vel] et V2

² nota] noto V2

³ plus] om. V2

⁴ quoad] apud V2

⁵ consequentia quia] argumentum V2

⁶ sine] absque V2

⁷ alterantur] alterentur V2

⁸ qualitatem summam] caliditatem summe V2

⁹ intensem] et V2

¹⁰ vero] om. V2

¹¹ invicem] om. V2

¹² alterabilium] om. V2

¹³ dictum] deductum V2

latitudinem caliditatis, reliquum vero per medietatem solum tantumdem acquireret de¹ latitudine, tunc nemo diceret illa esse eque² velociter alterata. Unde videtur fuisse velocius alteratum quod acquisivit tantam latitudinem per totum sui in tanto tempore /V1 : 196rb/ quod illud quod acquisivit solum per medietatem tantam in tanto tempore. Declaratur etiam conclusio respectu duorum alterabilium quorum utrumque sit indivisibile. Saluo quod unum ipsorum sit punctum mathematicum, reliquum vero naturale, quibus approximetur summe calidum equaliter et uno modo sufficienti applicatione et inducat in utrumque istorum totam latitudinem caliditatis adequate per horam. Tunc, in hoc³ casu, punctum mathematicum erit infinite intensem, punctum vero naturale erit finite intensem, quia gratia exempli intensem ut octo. Et sic bene⁴ patet conclusio.

Quarta conclusio : velocitas in alteratione est attendenda penes formam tante intensionis in tanta⁵ materia, aliis paribus ubi requirat retentis⁶. Probatur⁷ conclusio quia, ubi aliquod alterabile tantum acquirat de forma in *b* tempore quantum in tempore sibi equali in tanta materia etc., illud dicemur esse equevelociter alteratum, ceteris paribus, ut supra. Et per consequens, ubi duo alterabilia sic alterentur, ut deductum est, tunc equaliter alterabuntur. Quare autem dixi « ceteris paribus ubi requirat retentis », explicabo totum per conclusiones que sequuntur.

Quinta conclusio⁸ in ordine : ubi granum ordei et equus domini adequate per horam formas acquirant eiusdem gradus, non⁹ per hoc ista erunt equaliter alterata. Patet conclusio, cum longe plus de materia habeat equus domini quam granum ordei. Unde nulli dubium esse debet quod secundum eandem formam gradualem non equaliter alteratur multa materia et pauca materia. Quid tamen istorum velocius alteretur iuxta tenorem conclusionis dicetur post¹⁰ paulum.

Sexta conclusio : licet *a* et *b* eodem tempore formas acquirant eiusdem gradus, illa tamen nec sunt equaliter alterata nec inequaliter¹¹. Probatur quia dato indivisibili mathematico, ut puta absque materia per¹² ymaginationem, et alio naturali, sicut si asinus condempsetur ad

¹ de latitudine] *om. V2*

² eque] *om. V2*

³ hoc] *om. V1*

⁴ bene] *om. V2*

⁵ tanta] forma *add. V2*

⁶ retentis] *corr. suppositis V1 V2*

⁷ probatur] patet **V2**

⁸ conclusio] erit hec *add. V2*

⁹ non ... longe] *om. V1*

¹⁰ post paulum] paulo post **V2**

¹¹ inequaliter] equaliter **V2**

¹² per] ad **V2**

non quantum, in hoc casu asinus erit finite intensus et aliud indivisible mathematicum erit infinite intensem et sic patet conclusio. Et per hoc dixi in conclusione quarta « ceteris paribus ubi requirat retentis ».

Septima conclusio : dato pedali terre summe calido quantumlibet rarefiat aut ad non quantum condempsetur, per hoc fieri intensius aut remissius non est asserendum. Patet postquam eadem forma eiusdem gradus manet in data materia quantumlibet rarefacta aut usque ad non gradum condempsata.

Et hoc de secundo articulo.

VADO¹ AD TERTIUM ARTICULUM et² quero difficultates.

Prima difficultas³ : an maior gradus sit maior latitudo. Respondetur probabiliter quod non. Probatur quia latitudo est distantia graduum penes⁴ intensem et remissum, modo gradus non est distantia graduum et per consequens gradus non est latitudo /V2 : 99rb/ nec maior gradus est maior latitudo. Oppositum tamen⁵ huius potest substentari, ut dicatur quod gradus est latitudo et maior gradus est maior latitudo. Quod probatur quia, quocumque gradu dato quantumlibet intenso vel remisso, ille potest informare aliquod subiectum ut granum ordei uniformiter difformiter. Et tunc est verum quod hic gradus est hec latitudo et, de pari, maior /V1 : 196va/ gradus est maior latitudo. Dico secundo quod non quilibet gradus est latitudo, quia gradus uniformis non est latitudo, quia ubi non est difformitas, ibi non est distantia graduum penes intensem et remissum. Similiter gradus ut notitia intellectualis que est in anima tua non est latitudo. Ex qua difficultate infertur quod, ubi in alteratione velocitas sit attendenda penes latitudinem inductam vel inducendam⁶, velocitas in alteratione erit⁷ attendenda penes gradum, et hoc dico iuxta⁸ illam determinationem qua⁹ dictum fuit¹⁰ quod gradus est latitudo et maior gradus est maior latitudo.

Secunda difficultas : ubi duo pedalia equaliter rara fiant subito et in instanti summe calida sic quod in utroque ipsorum sit tota latitudo caliditatis secundum quamlibet sui partem acquisita subito¹¹, sit dicendum illa esse equevelociter alterata. Quod non arguitur¹² quia non

¹ vado] condescendo V2

² et... difficultates] om. V1

³ difficultas] om. V2

⁴ penes... graduum] om. V1

⁵ tamen] om. V2

⁶ inducendam] erit add. V2

⁷ erit] om. V2

⁸ iuxta illam] penes primam V2

⁹ qua] cum V2

¹⁰ fuit] sit V2

¹¹ subito] om. V1

¹² arguitur] om. V2

in eodem tempore nec in equali. Sed quod sic arguitur¹ quia, cum sint alterata et neutrum alio velocius, patet quod equevelociter, postquam ille alterationes sunt eiusdem speciei. Respondetur quod ista sunt equevelociter alterata et cum arguitur quod non in eodem tempore neque in temporibus equalibus, dicitur quod non requeritur mensura temporis, casu supposito² illo, et per hoc dixi in quarta conclusione « ceteris paribus ubi requirat retentis ».

Tertia difficultas : ubi aliquod indivisible mathematicum alteretur per horam versus qualitatem³ summam, concedendum sit illud alterari uniformiter vel difformiter. Respondetur quod non quia in tali subiecto indivisibili non potest esse⁴ distantia graduum penes intensem et⁵ remissum, quia quotquot gradus sint in simplici subiecto, faciunt unam simplicem formam tanquam unum simplicem gradum. In oppositum arguitur⁶ quod omne quod temporaliter alteratur alteratur uniformiter vel difformiter. Ad⁷ difficultatem respondetur stante casu dato⁸ quod illud indivisible est alteratum uniformiter vel difformiter non in ordine ad ipsum nec ad partes eius sed in ordine ad tempus, ut si anima tua per horam diligat deum continue intensius et intensius aut continue uno⁹ et eodem gradu dilectionis. Patet. Dico secundo quod non ob hoc est in illo subiecto¹⁰ latitudo uniformis nec¹¹ difformis, quia non comprehenditur¹² latitudo uniformis nec¹³ difformis absque extensione.

Quarta difficultas : utrum illud quod alteratur ad certum gradum caloris precise secundum partem, ut secundum medietatem eius¹⁴ aut secundum quartam eius, ita velociter alteretur sicut si secundum se totum alteretur ad eundem gradum. Et videtur¹⁵ quod sic quia hoc conceditur in motu locali. Conceditur namque quod illud quod movetur localiter movetur ita velociter sicut punctus eius¹⁶ velocissime motus. Et per hoc dicitur quod octava spera movetur ita velociter sicut punctus descriptus in equinociali ipsius. Ergo ita in proposito de alteratione erit dicendum quod totum alteratur ita velociter sicut sua pars quantumcumque parva. In

¹ arguitur] patet **V2**

² supposito illo] retento quo ponitur est **V2**

³ qualitatem] caliditatem **V2**

⁴ esse] similia add. **V2**

⁵ et] vel **V2**

⁶ arguitur] om. **V2**

⁷ ad... difficultatem] om. **V2**

⁸ dato] om. **V1**

⁹ uno et] om. **V1**

¹⁰ subiecto] om. **V2**

¹¹ nec] vel **V1**

¹² comprehenditur] apprenhenditur **V2**

¹³ nec difformis] vel etc. **V1**

¹⁴ eius] om. **V1**

¹⁵ videtur] appareat **V2**

¹⁶ eius... punctus] om. **V2**

oppositum : quia in alteratione pars non potest denominare¹ /V2 : 99va/ suum² totum, unde per hoc quod digitus tuus esset³ summe albus non diceretur corpus tuum esse summe album, alioquin diceremus quod eque facile foret⁴ calefacere totam /V1 : 196vb/ aquam maris sicut parvam amforam eiusdem aqua, ad difficultatem respondetur quod non. Et ad argumentum⁵ in oppositum dicitur quod non est simile de motu locali et de⁶ alteratione, quia pars in motu locali⁷ non movetur nisi ad motum totius, quod non sic est de alteratione. Potest namque calefieri digitus manus tue, aliis partibus non alteratis.

Quinta difficultas⁸ : ubi *a* alteret⁹ *b* secundum maiorem proportionem quantumlibet quam *c*, an¹⁰ ex hoc sequatur *b* velocius alterari quam *c*. Respondetur quod non quia ex determinatione precedentis difficultatis potest *a* alterare *c* solum secundum centesimam eius partem¹¹ versus summum gradum caloris in hora et per idem tempus potest *a* alterare *b* secundum se totum et quodlibet sui versus summum gradum caloris¹². Et cum hoc *a* alterat *c* secundum proportionem centuplam et quantumlibet maiorem ad proportionem qua alteratur *b*, modo constat quod *b* alteratur velocius quam *c*, quia per totum alteratur, et *c* non alteratur¹³ ita velociter¹⁴ sicut *b*, eo quod pars quam *c* alteratur non sufficit denominare totum.

Sexta difficultas : an, quacumque alterabilia equali alteratione alterantur intensive et extensive per idem tempus et in tanta materia, illa eque velociter alterentur. Respondetur quod non, quod declaratur quia in casu quo Sor et Plato per idem tempus acquirant summam caliditatem, Sor per totum et quantumlibet eius partem, Plato vero solum¹⁵ per unam¹⁶ eius partem, in hoc casu Sor et Plato equali alteratione alterantur et equali velocitate, quia acquirunt eae latitudines et tamen non eaquevelociter alterantur eo quod pars secundum quam Plato alteratur non sufficit denominare totum cuius est pars. Sed quia dixi in difficultate « in tanta materia¹⁷ », tolle aliud exemplum, ut quod *a* sit quattuor pedum, *b* vero unius pedis,

¹ denominare] determinare V1

² suum] om. V2

³ esset] om. V2

⁴ foret] esset V2

⁵ argumentum] motivum V2

⁶ de] om. V1

⁷ locali] om. V2

⁸ difficultas] utrum add. V2

⁹ alteret] alteretur V2

¹⁰ an] om. V2

¹¹ partem] vel add. V2

¹² caloris] ut alterat c add. V1

¹³ alteratur] vel non add. V2

¹⁴ velociter] alteratur add. V2

¹⁵ solum] om. V2

¹⁶ unam] minimam V2

¹⁷ materia] ideo add. V2

et alterentur per idem tempus ad summum gradum caloris, *a* solum per unum pedale sicut per quartam partem eius, *b* vero per totum. In hoc casu illa alterantur equali velocitate et tamen non equevelociter propter causam assignatam. Et per hoc dixi in quarta conclusione secundi articuli¹ « ceteris paribus ubi requirat retentis ». Et ex hoc patet quod hoc argumentum non valet : « *a* et *b* equali velocitate alterantur, ergo *a* et *b* eque velociter alterantur », quia hoc nomen « *velocitas* » et « *equalis velocitas* » sic nominaliter sumptum supponunt pro formis aquisitis vel acquirendis. Sed cum transmutantur in adverbia, ut cum dicitur « *equevelociter* », dicunt illas formas connotando modum acquirendi illas.

Alia difficultas et² septima : utrum si *a* et *b* adequate /V1 : 197ra/ per horam alterentur a non gradu ad summum gradum caloris inclusive, per quam alterationem unum fiat³ uniformiter calidum per totum, reliquum uniformiter difformiter, tale illa debeant dici equevelociter alterata. Et videtur quod /V2 : 99vb/ sic quia utrumque ipsorum fit per totum summa caliditate informatum, tenendo li « *totum* » categorematice. Unde potest summa caliditas informare subiectum eius uniformiter difformiter, quare etc. In oppositum arguitur, quia uniformiter difformiter calidum a non gradu ad gradum ut octo inclusive⁴ est precise calidum ut quattuor et per consequens *a* et *b* non sunt equevelociter alterata⁵. Respondetur quod utraque pars est probabilis. Tamen pro nunc dicitur quod *a* et *b* non sunt equevelociter⁶ alterata. Concedo tamen quod equali velocitate alterata sunt, quia acquisiverunt latitudines equales. Utrumque enim ipsorum⁷ acquisivit totam latitudinem caliditatis. Sed propter imparitatem ex parte modi alterandi ipsa non sunt equevelociter alterata, ut dixit⁸ ratio. Et per hoc dictum fuit in quarta conclusione secundi articuli⁹ « ceteris paribus ubi requirat retentis ».

Octava difficultas : utrum si *a* in¹⁰ hora alteretur a non gradu ad summum gradum caloris et per equale tempus *a* deperdat totam latitudinem acquisitam nihil acquirendo de novo, ut saltem contingit in qualitatibus secundariis, sit dicendum has alterationes esse equeveloces. Respondetur probabiliter quod sic. Sed contra solutionem instatur, quia per has alterationes non acquiruntur latitudines equales, ergo etc., unde per unam harum alterationum nihil

¹ articuli] processus V2

² et septima] om. V2

³ fiat] fiet V1

⁴ inclusive] om. V1

⁵ alterata] ad difficultatem add. V2

⁶ equevelociter] equaliter V1

⁷ ipsorum] om. V1

⁸ dixit] dicit V2

⁹ articuli] processus V2

¹⁰ in hora] om. V2

acquiritur. Item hoc est contra quartam conclusionem secundi articuli¹. Ad² argumenta respondetur. Ad primum cum dicitur « per has alterationes non sunt acquisite latitudines equales », conceditur, sed sufficit quod sint acquisite equales vel deperdite equales vel quod acquisita sit equalis deperdite in tanta materia vel³ in tanto tempore. Ad secundum cum dicitur quod « ista solutio⁴ est contra quartam conclusionem secundi articuli⁵ », respondetur quod instantia non vadit contra conclusionem, quia in conclusione non tangebatur quod velocitas in alteratione esset attendenda penes formam acquisitam etc., sed bene dicebatur quod esset attendenda penes formam tante intensionis. Sed an illa forma esset acquisita vel deperdita, conclusio non dixit⁶.

Nona difficultas : utrum ubi *a* per horam alteretur per totum sui uniformiter, ut quattuor, *b* vero per idem tempus per medietatem tantum alteretur ad summum, an ista sint equevelociter alterata. Respondetur ad difficultatem quod sic, hoc tamen addito quod in /V1 : 197rb/ reliqua medietate *b*⁷ non sit aliqua qualitas contraria denominationem auferens vel diminuens⁸. Conclusio patet quia, dato uno pedali cuius medietas sit summe calida, reliqua medietate existente privata qualitate opposita, summa caliditas informans medietatem dat denominationem⁹ toti ut quattuor. Patet etiam ex alio quia si medietas summe caliditatis poneretur¹⁰ in reliqua medietate, totum esset uniformiter calidum ut quattuor sicut aliud. Et in hoc non fieret intensio nec remissio. Ubi vero una medietas ipsius *b* esset summe calida, alia¹¹ vero medietas esset summe frigida, *b* nec esset calidum nec frigidum, quia quantum dat de¹² denominatione toti caliditatis summa, tantum aufertur a suo contrario¹³. Ausculta tamen quod probabiliter posset dici in casu premisso quod *b* esset summe calidum, ubi sola eius medietas esset summe calida et alia medietas /V2 : 100ra/ esset privata qualitate contraria. Et motivum esset illud : ubi reliqua medietas esset informata summa frigiditate *b* non esset calidum propter causam privantem denominationem, ergo ubi auferetur tota ista causa, remaneret causa denominans, et quia causa denominans est summa caliditas, hinc est quod *b* probabiliter

¹ articuli] processus V2

² ad argumenta] *om.* V1

³ vel] et V2

⁴ solutio] conclusio V2

⁵ articuli] processus V2

⁶ dixit] dicit V2

⁷ *b*] ipsius V2

⁸ diminuens] minuens V2

⁹ denominationem] de denominatione V2

¹⁰ poneretur] ponderetur V2

¹¹ alia... medietas] et reliqua V2

¹² de... summa] caliditas summa de denominatione toti V2

¹³ contrario] privatio V2

potest¹ dici summe calidum, postquam nulla est causa in oppositum minuens denominationem quam habet dare summa caliditas. Respondetur ut prius dicendo quod *b* est solummodo² calidum ut quattuor. Nec motivum illud valet quia, ubi valeret, posset dici quod³, ubi granum ordei esset summe calidum, totum universum esset summe calidum et hoc corrupta omni frigiditate. Tenet⁴ argumentum quia granum ordei est pars universi. Stemus igitur in primo.

Decima⁵ difficultas : ubi unum pedale materie summe rare fiat summe calidum et aliud pedale materie summe dempse per illud tempus similiter fiat summe⁶ calidum, queritur quid illorum velocius alteretur. Quia tactum est in quarta conclusione secundi articuli⁷ quod velocitas in alteratione est attendenda penes formam tanti gradus in tanta materia etc., respondetur quod materia summe rara velocius alteratur per summam caliditatem et materia summe dempsa tardius quia, sicut sepe dictum est, si tu poneres summam caliditatem in eadem parte medii, illa pars materie plus alteretur per summam caliditatem quam multa materia. Dico tamen quod materia summe rara tardius ab alterante alteratur et materia summe dempsa velocius. Et, ut intelligas, unde factum clarum est quod⁸ si caliditas quarti gradus infundatur in gutta aque, plus alterabitur per illam caliditatem gutta aque quam si infusa fuisset toti aque maris, cum difficilius esset alterare totum mare quam gutta aque.

/V1 : 197va/ Et hoc proposui dicere pro declaratione quarte conclusionis, que omnia, si volumus, sufficient pro tertio articulo.

TRANSEO⁹ AD QUARTUM ARTICULUM et¹⁰ pro solutione rationum patet ex dictis quid sit ad rationes respondendum.

Et hoc de questione.

¹ potest] posset **V2**

² solummodo] solum **V2**

³ quod] *om.* **V2**

⁴ tenet] teneret statim **V2**

⁵ decima] reliquitur una **V2**

⁶ summe] *om.* **V2**

⁷ articuli] processus **V2**

⁸ quod] *om.* **V1**

⁹ transeo] quantum **V2**

¹⁰ et... questione] patet solutio ad rationes in oppositum **V2**

SEPTIMO QUERITUR UTRUM IN MOTU LOCALI SIT CERTA¹ VELOCITAS ATTENDENDA.

Et arguitur quod non quia aut hoc esset in motu circulari aut in motu recto. Non² in circulari quia aut talis velocitas esset attendenda penes punctum velocissime motum, et hoc non quia nullus est punctus³ in orbe velocissime motus, eo quod iste maxime esset punctus qui maxime distat ab utroque polorum, sed nullus talis est. Ymmo, quocumque puncto dato in convexo octave spere, est reperire punctum plus distantem ab utroque polorum. Alioquin daretur punctus ille in circumferentia alicuius⁴ circuli, ut equinotialis, que circumferentia esset indivisibilis secundum latitudinem. Sed nulla talis est, ut potest haberi per doctrinam Sexti. Confirmatur quia non est ratio quare in motu circulari, puta in celo, unus punctus velocius moveatur alio, quia motor est equaliter applicatus una parti et omnibus partibus ipsius⁵ orbis. Et sic habetur quod velocitas in motu circulari non est⁶ assignanda.

Nunc probatur idem de motu recto quia, si in motu locali recto esset certa velocitas attendenda, aut /V2 : 100rb/ hoc esset verum penes causam aut penes effectum. Non penes causam quia hec causa non esset nisi proportio maioris inequalitatis⁷ potentie moventis ad ipsum mobile. Sed hoc non videtur quoniam videmus⁸ oppositum contingere. Pro cuius declaratione moveatur una terra a media regione aeris in deorsum et tunc constat quod ipsa movebitur sub omni aere et sub omni aqua, ergo levabit totam aquam de loco eius. Pro quo potest⁹ ymaginari vas pyramidale, latum superius, acutum inferius, per modum pyramidis. Et in hoc vase¹⁰ ymaginor totam aquam maris¹¹ esse collocatam. Ubi ergo descendat grave deorsum, movebitur deorsum sub omni aqua usque ad cuspidem huius pyramidis. Ergo faciet totam aquam distare a punto cuspidis, et tunc videtur quod minus grave compellat sursum gravius quantumlibet. Est enim tota aqua universi plus quam in centecuplo¹² et plus quam in millecuplo gravior parva portione terre. Et sic tu facis¹³ quod velocitas in motu locali non insequitur proportionem maioris inequalitatis tamquam suam causam.

Probatur insuper quod velocitas in motu locali non possit cognosci penes effectum quia hoc maxime esset spacium. Sed probatur quod non quia, si mobile suo motu locali recto

¹ certa] om. V2

² non] om. V2

³ punctus] motus V2

⁴ alicius] illius V2

⁵ ipsius orbis] om. V1

⁶ est] attendenda add. V2

⁷ inequalitatis] in equaliter V2

⁸ videmus] enim add. V2

⁹ potest] velis V2

¹⁰ vase] om. V2

¹¹ maris] universi V2

¹² centecuplo] centesimo V1

¹³ facis] habes V2

descenderet¹ aliquod² spaciū, tunc describeret spaciū illud³ et quantumlibet eius /V1 : 197vb/ partem proportionalem et non proportionalem, ergo pertransiret etiam⁴ primam partem et tandem ultimam. Quod non conceditur quia nulla est ultima pars proportionalis. Et sic habetur quod velocitas in motu locali recto non insequitur proportionem nec effectum.

Quereretur similiter de⁵ isto : an esset attendenda penes spaciū lineale, aut superficiale, aut corporale. Non primum nec secundum, quia lineis et superficiebus philosophia naturalis contradicit demonstrans quod non dantur linea nec superficies. Nec penes spaciū⁶ corporale, quia tunc semper totum velocius moveretur sua parte et sic nihil posset moveri uniformiter. Et tenet consequantia quia totum mobile semper plus occupat de spacio in duplo quam medietas eius et plus in quadruplo quam quarta pars eiusdem, quare etc.

IN OPPOSITUM est Philosophus in hoc Septimo.

In hac questione erunt quattuor articuli : in⁷ primo problema, in secundo determinatio opinionis, in tertio difficultates et in quarto ad rationes etc.

QUANTUM AD PRIMUM sit hec problema : propter quid est quod datis duabus magnitudinibus⁸ secundum duo eorum extrema concurrentibus distantia ab invicem, sed alia extrema quantumlibet. Si in puncto concursus ponatur oculus ille due⁹ magnitudines videbuntur equidistare. Vel, si vis, sub paucioribus verbis proponatur¹⁰ in hac forma : propter quid est quod, dato triangulo, si in quovis eius angulo ponatur oculus, latera comprehendentia angulum datum videbatur¹¹ equidistare. Respondetur¹² quod huius causa est quia quecumque videntur sub equalibus angulis aut sub eodem equalia apparent. Hinc est quod, si plures lineas tu¹³ ducas dividentes triangulum et ducas equidistantes basi, ille omnes videbuntur equales quia sub eodem angulo comprehenduntur et per consequens latera videbuntur equidistantia. Verbi gratia, fiat triangulus /V2 : 100va/ abc et sit oculus c, dico quod latera ac et bc videbuntur eque distare propter causam assignatam¹⁴. Et propter consimilem¹⁵ causam

¹ descenderet] describeret V1

² aliquod] om. V2

³ illud] aliquod V2

⁴ etiam] om. V2

⁵ de isto] om. V2

⁶ spaciū] om. V1

⁷ in... etc] ut supra V2

⁸ magnitudinis] lineis V2

⁹ due] om. V2

¹⁰ proponatur] dicatur V2

¹¹ videbatur] apparebunt V2

¹² respondetur] ad problema add. V2

¹³ tu ducas] om. V1

¹⁴ assignatam] dictam V2

¹⁵ consimilem] similem V2

contingit quod linee eque distantes videantur esse¹ non eque distantes et² apparent concurrere. Pro³ quo fiant due linee eque distantes *ab cd* inter quas ponitur oculus, tunc iste linee *ab cd* eque distantes apparent debere concurrere, quod patet ductis lineis equidistantibus ab uno⁴ in alterum. Ille enim, quotquot sint, videntur sub lineis inequalibus sic quod propinquior sub maiori et remittior sub minori et per hoc apparent concurrere. Et propter⁵ consimilem causam et ex eadem radice⁶, si oculus et circulus ponantur in eadem plana su-/V1 : 198ra/ perficie, tunc circulus appetet semicirculus. Et ex eadem radice sphericum positum in plana superficie cum occulo videtur habere planam superficiem. Et sic tu potes colligere quattuor problemata in hoc articulo etc.

CONDESCENDO⁷ AD SECUNDUM ARTICULUM in quo erunt quattuor processus : in primo dicam penes quid sit attendenda velocitas in motu locali recto, in secundo penes quid in motu circulari, in tertio penes quid sit⁸ attendenda velocitas in motu circuitionis, in quarto penes quid sit⁹ attendenda dicta velocitas in motu descensus.

Pro¹⁰ primo processu noto primo, licet proposita questio possit querere penes quid sit attendenda velocitas tanquam penes causam et¹¹ similiter tanquam penes effectum, hic¹² solum determinabitur¹³ penes quid tanquam penes effectus, qui effectus non potest comprehendendi nisi per spacium pertransitum vel pertranseundum in tanto tempore.

Secundo noto quod spacium ymaginatur esse triplex in¹⁴ proposito, scilicet lineale¹⁵, superficiale et¹⁶ corporale. Unde, si¹⁷ punctus ymaginarie¹⁸ flueret ab *a* termino in *b* terminum, punctus sic fluens¹⁹ describeret lineam. Si vero linea flueret, describeret superficiem, dum

¹ esse] *om. V1*

² et apparent] sed debere **V2**

³ pro... concurrere] *om. V1*

⁴ uno... alterum] una in alteram **V2**

⁵ propter consimilem] ob eandem **V2**

⁶ radice] causa **V1**

⁷ condescendo] transeo **V2**

⁸ sit... velocitas] *om. V1*

⁹ sit... velocitas] *om. V2*

¹⁰ pro... processu] quantum ad primum **V2**

¹¹ et similiter] consimiliter **V1**

¹² hic] *om. V2*

¹³ determinabitur] questio add. **V2**

¹⁴ in... scilicet] ymaginatur enim primo esse spacium **V2**

¹⁵ lineale] aliud add. **V2**

¹⁶ et] aliud add. **V2**

¹⁷ si] fieret ymaginari quod add. **V2**

¹⁸ ymaginarie] *om. V2*

¹⁹ fluens] describens **V2**

modo non fluerit in longum. Si vero superficies flueret vel moveretur¹, describeret corpus et hoc videtur esse doctrina Euclidis quarto² *Geometrie*. Et per hoc est videndum iuxta hanc evidentiam an velocitas in motu locali recto³ sit attendenda penes spaciū lineale aut superficiale aut corporale.

Tunc sit ista prima conclusio : velocitas in motu locali, sive recto sive circulari, non est attendenda penes spaciū lineale pertransitum vel pertranseundum. Patet tam ex parte spaciī quam ex⁴ parte mobilis. Primo, non est aliquod spaciū lineale, cum quodlibet spaciū sit longum, latum et profundum. Patet etiam ex parte mobilis quia, nisi⁵ mobile esset indivisibile sicut⁶ punctus, ipsum non describeret spaciū lineale. Patet etiam ex alio⁷, scilicet ex quid nominis huius termini « moveri localiter », qui est « mobile esse continue in alio et in alio loco suo⁸ motu ». Et hoc non competit alicui indivisibili.

Secunda conclusio : velocitas in motu locali non est attendenda penes spaciū superficiale. Patet ex parte spaciī et mobilis et ex descriptione huius quod est moveri localiter. Primo, non est aliquod spaciū quod sit superficies, cum quodlibet spaciū habeat profunditatem. Nec ex parte mobilis, quia spaciū superficiale non describitur nisi a mobili quod est linea, ut⁹ dictum fuit in una evidētia. Patet etiam ex /V1 : 198rb/ descriptione etc., quia nulla linea /V2 : 100vb/ est in loco. Omne enim quod est in loco est terminatum et nulla¹⁰ linea¹¹ terminata, quia nulla linea, nisi sit curva, claudit superficiem.

Tertia conclusio : velocitas in motu locali est attendenda penes spaciū corporale. Patet cum omne spaciū sit lineale aut¹² superficiale aut corporale. Patet¹³ ex parte mobilis, quia omne mobile est corpus, et ex descriptione huius quod est moveri localiter, quia solum corpori competit esse in alio et alio loco.

Quarta conclusio : velocitas in motu locali non est attendenda penes spaciū etc. descriptum a puncto huius¹⁴ mobilis. Patet quia nullus est punctus alicuius mobilis, quia

¹ moveretur] ab a in b add. V1

² quarto] in secundo V2

³ recto] om. V2

⁴ ex parte] om. V2

⁵ nisi] ubi V2

⁶ sicut... ipsum] om. V2

⁷ alio scilicet] om. V2

⁸ suo motu] om. V2

⁹ ut... evidētia] om. V2

¹⁰ nulla] om. V2

¹¹ linea] non est add. V2

¹² aut] om. V2

¹³ patet] etiam add. V2

¹⁴ huius] alicuius V1

statim quereretur an ille¹ punctus est accidens inherens mobili vel est² forma substantialis eius vel est³ materia eiusdem vel est pars integralis. Et constat quod nullo modo de predictis, ut vult doctrina Sexti huius.

Quinta conclusio : velocitas in motu locali est attendenda penes spaciū corporale descriptum ab ipso mobili. Ista conclusio videtur nota ex se quia, ut constat, est attendenda penes spaciū corporale descriptum⁴, quod spaciū aut est descriptum ab ipso mobili et sic conclusio vera, aut a punto ipsius et hoc non quia nullus est, aut ab aliqua⁵ parte eius, licet non ab omni⁶, et hoc non quia, cum totum movetur, nulla eius pars quiescit, et cum⁷ hoc non apparent quod velocitas sit magis attendenda penes spaciū descriptum ab una parte quam ab alia. Reliquit ergo quod est attendenda penes spaciū descriptum a toto mobili.

Sexta conclusio : quod velocitas in motu locali sit attendenda penes spaciū etc. in ordine ad tempus non potest potenter demonstrari. Probatur conclusio, quia ymaginationi non repugnat unum mobile moveri subito et⁸ in instanti a concavo celi in centrum mundi, nec repugnat quin celum moveatur a primo motore subito de oriente per partem occidentis in orientem. Et clarum est quod quilibet illorum est motus localis et per quemlibet illorum motuum⁹ descriptum est spaciū corporale ab ipso mobili, nullo tempore ad hoc concurrente, postquam quilibet istorum motuum¹⁰ est instantaneus. Ex quibus appetret¹¹ quod tempus non est de essentia ipsius¹² motus, postquam motus potest esse absque tempore.

Sed quia Philosophus putavit omnem motum tempore mensurari, ideo convenienter loquendo circa¹³ hoc sit septima conclusio : velocitas in motu locali est attendenda penes spaciū corporale descriptum a¹⁴ mobili in tanto tempore vel tanto. Patet conclusio quia, cum aliqua duo mobilia in¹⁵ eodem tempore vel equali pertransiverunt¹⁶ spacia equalia, illa dicuntur moveri¹⁷ vel mota esse equevelociter. Et cum pertranseverunt¹⁸ spacia inequalia,

¹ ille] talis **V2**

² est] om. **V2**

³ est] om. **V2**

⁴ descriptum] om. **V2**

⁵ aliqua] reliqua **V2**

⁶ omni] eius parte add. **V2**

⁷ cum] per **V2**

⁸ et... instanti] om. **V2**

⁹ motuum] om. **V2**

¹⁰ motuum] om. **V2**

¹¹ appetret] patet **V2**

¹² ipsius] om. **V2**

¹³ circa] hic iuxta **V2**

¹⁴ a] ab ipso **V2**

¹⁵ in] om. **V1**

¹⁶ pertransiverunt] pertransiverint **V2**

¹⁷ moveri vel] om. **V2**

¹⁸ pertransiverunt] pertransiverint **V2**

dicuntur esse mota inequevelociter¹, sic quod si unum illorum² pertransiverit spaciū duplū ad³ spaciū alterius in eodem tempore, dicitur moveri⁴ /V1 : 198va/ vel motū fuisse in duplo velocius. Et per consequens arguendo⁵ a posteriori tamquam⁶ ab effectu, velocitas in motu locali videtur esse attendenda etc.⁷, ut⁸ supra dictum est.

Ex⁹ quo sequuntur corollaria. Primum : non quecumque duo mobilia equaliter ab aliquo termino¹⁰ distantia, si in eodem tempore vel equali ad eundem terminum accesserint, dicuntur equevelociter moveri vel mota esse. Probatur corrolaria¹¹ quia, in casu in¹² quo *a* et *b* equaliter distent a centro mundi et in eodem tempore accedant ad ipsum, non ob hoc sunt equevelociter mota. Pro cuius declaratione ponatur¹³ quod¹⁴, /V2 : 101ra/ in¹⁵ casu quo *a* sit quadruplū ad *b* in magnitudine, tunc in hoc casu spaciū descriptū ab *a* est multo maius quam spaciū descriptū a *b*. Ergo corollarium¹⁶ verum quia maius mobile describit maius spaciū, si in eodem tempore moveatur cum illo et describat illud.

Secundum¹⁷ corollarium : stat *a* et *b* equaliter distare a centro et in eodem tempore adequate¹⁸ moveri et esse in centro et tamen *a* erit motū in infinitū velocius quam¹⁹ *b*. Declaratur quia iuxta ymaginacionem sit *a* unum mobile corporeum, *b* vero sit non quantum, hoc ymaginationi non repugnat, et tunc incipient moveri versus centrum. Et patet propositum quia *a* describit spaciū corporale, *b* vero spaciū lineale, sed²⁰ spaciū corporale est in infinitū maius spacio lineali, ut²¹ constat, quare etc.

Nota tamen quod aliqui²² instant²³ quod velocitas¹ etc. non sit attendenda penes spaciū corporale sed solum² penes spaciū lineale. Dicunt enim quod³ si velocitas esset⁴ attendenda

¹ inequevelociter] inequaliter V1

² illorum] om. V2

³ ad spaciū] om. V2

⁴ moveri... fuisse] esse motū V2

⁵ arguendo] loquendo V2

⁶ tamquam... effectum] om. V2

⁷ etc.] om. V1

⁸ ut... est] om. V2

⁹ ex... sequuntur] om. V2

¹⁰ termino] tercio V1

¹¹ corrolaria] conclusio V1

¹² in] om. V1

¹³ ponatur] pono V2

¹⁴ quod] om. V1

¹⁵ in... quo] om. V2

¹⁶ corollarium verum] etc. V2

¹⁷ secundum] aliud V1

¹⁸ adequate] om. V2

¹⁹ quam b] om. V2

²⁰ sed] et ut constat V2

²¹ ut constat] om. V2

²² aliqui] alia V2

²³ instant] et arguitur add. V1

etc., tunc non contingeret aliquid⁵ uniformiter moveri. Consequens falsum et patet consequentia quia totum mobile⁶ describit maius spaciū quam eius pars et pars maior describit⁷ maius spaciū quam pars⁸ minor, et per consequens nihil poterit uniformiter moveri. Hic⁹ respondetur quod motus localis non attribuitur parti sed toti. Potest tamen partibus attribui, si a toto separantur¹⁰ et per se seorsum existerent, et hec est¹¹ doctrina Aristotelis quarto *Physicorum*¹². Ratio huius¹³ est in promptu quia, si partibus attribueretur motus, tunc nullus motus posset dici unus motus, quia ad unitatem motus requiritur ydemptitas¹⁴ mobilis. Ubi tamen velis attribuere motum localem¹⁵ toti mobili et cuilibet eius parti integrali, dicendum est quod uniformitas motus referenda est ad istum¹⁶ mobile in ordine ad spaciū pertranseundum et ad partes illius spaciī pertranseundi¹⁷, ita quod ubi unum corpus columpnare moveatur deorsum in tanto tempore, totum mobile¹⁸ describit¹⁹ totum spaciū et medietas medietatem etc.²⁰ Et ex hoc non sequitur quod mobile sit motum difformiter, licet spaciū²¹ pertansitum a²² toto sit duplum ad spaciū pertransitum a medietate, eo quod medietas²³ movetur ad motum totius et non per se sed /V1 : 198vb/ per accidens. Ubi tamen velis te conformare communi modo loquendi in hac materia potest dici quod velocitas in motu locali est attendenda penes spaciū linealiter descriptum, quod tamen spaciū est corporale. Et iuxta hoc non valet²⁴ argumentum « *a* describit²⁵ maius spaciū quam *b*²⁶ in eodem tempore, igitur *a*²⁷ velocius movetur quam *b* », sed oportet, ut¹ dicatur, quod « *a*² pertransit

¹ velocitas etc.] spaciū **V2**

² solum... spaciū] secundum **V2**

³ quod] *om.* **V2**

⁴ esset attendenda] *om.* **V2**

⁵ aliquid] aliquod mobile **V2**

⁶ mobile] *om.* **V2**

⁷ describit] *om.* **V2**

⁸ pars] *om.* **V2**

⁹ hic] *om.* **V2**

¹⁰ separantur] separantur **V1**

¹¹ est... Aristotelis] vult Aristoteles **V2**

¹² physicorum] hoc **V2**

¹³ huius] *om.* **V2**

¹⁴ ydemptitas] unitas **V2**

¹⁵ localem] *om.* **V2**

¹⁶ istum] *om.* **V1**

¹⁷ pertranseundi] *om.* **V2**

¹⁸ mobile describit] describet **V2**

¹⁹ describit] describet **V2**

²⁰ etc.] *om.* **V2**

²¹ spaciū] *om.* **V2**

²² a toto] *om.* **V2**

²³ medietas] totius *add.* **V1**

²⁴ valet] valeret hoc **V2**

²⁵ describit] pertransit **V2**

²⁶ b] vel pertransit *add.* **V1**

²⁷ a] *om.* **V1**

maius spaciū³ linealiter descriptum quam⁴ b ». Et notanter dico « linealiter » quia, licet secundum rei⁵ veritatem mobile non describat spaciū lineale, quia nullum est tale, describit tamen⁶ maius⁷ spaciū linealiter, ut velim dicere quod adverbū ex suo modo importandi non est impositum ad significandum aliquam rem ad extra sed solummodo⁸ ex eius officio habet determinare verbum. Et hoc de primo processu.

Nunc⁹ ad secundum processum condescendo¹⁰, in quo dicendum est de motu circulari. Pro quo notandum est¹¹ quod, si partes corporis speralis¹² dicantur moveri circulariter, in spera est assignare partes que tarde moventur et partes que velocius moventur, secundum quod ille¹³ partes plus vel minus distant a polo.

Tunc sit prima conclusio : velocitas in motu circulari non est attendenda penes spaciū descriptum a parte tardissime mota. Patet quia nulla pars /V2 : 101ra/ est in corpore sperali que tardissime moveatur, eo quod quacumque parte data est¹⁴ reperire partem minus distantem ab altero polarum. Aliter¹⁵ enim in spera esset pars indivisibilis, quod non est dicendum.

Secunda conclusio : in motu circulari non est velocitas attendenda penes spaciū, quocumque sit illus, descriptum a parte velocissime mota. Probatur quia nulla pars in spera est velocissime mota, igitur conclusio vera. Antecedens patet quia, si aliqua esset talis, esset illa pars¹⁶ que maxime distat ab utroque polarum. Et nulla pars est que maxime distet ab¹⁷ utroque polarum, nisi illa esset pars¹⁸ indivisibilis, quod non est dicendum. Ubi vero dicas quod equinoctialis maxime distat ab utroque polarum, nec illud est dicendum, quia equinoctialis et quilibet alijs¹⁹ circulus descriptus in celo tanquam in convexo octave vel none spere habet latitudinem, et per consequens in ipso equinoctiali erit assignare alium circulum²⁰

¹ ut] quod **V2**

² a] om. **V2**

³ spaciū] om. **V2**

⁴ quam b] om. **V2**

⁵ rei] om. **V1**

⁶ tamen] om. **V2**

⁷ maius] om. **V1**

⁸ solummodo] solum **V1**

⁹ nunc] om. **V2**

¹⁰ condescendo] descendo **V1**

¹¹ est] om. **V2**

¹² speralis] sperales **V1**

¹³ ille] om. **V2**

¹⁴ est] om. **V2**

¹⁵ aliter enim] alioquin **V2**

¹⁶ pars] om. **V2**

¹⁷ ab... polarum] etc. **V1**

¹⁸ pars] om. **V2**

¹⁹ alias] om. **V2**

²⁰ circulum] om. **V2**

plus distantem ab utroque polorum quam equinoctialis. Et quantumcumque procederes¹ in infinitum, non² devenires ad circulum indivisibilem³ secundum latitudinem. Et sic patet propositum.

Tertia conclusio : in motu circulari velocitas non est attendenda **/V1 : 199ra/** penes spaciū descriptū a parte maxime distante a parte tardissime mota et a parte velocissime mota. Patet conclusio quia, postquam non dantur extrema, non dabitur pars media. Modo, ut est dictum, nulla est pars in corpore sperali tardissime mota nec aliqua pars⁴ velocissime mota in eodem, igitur nulla erit⁵ pars maior equaliter⁶ distans ab eis, nisi illa esset indivisibilis, ut⁷ supra. Et adhuc, esto quod aliqua pars esset indivisiblis, ista non esset pars que queritur, postquam, ut dictum est, non dantur extrema.

Quarta conclusio : in motu circulari est velocitas attendenda penes spaciū corporaliter descriptū a toto corpore sperali in tanto tempore, si oportet. Et notanter dico « si oportet » quia non inconvenit octavam speram subito moveri et⁸ in instanti a primo motore, et ubi hoc fieret⁹, illa velocitas non mensuraretur tempore.

Ex dictis in hoc processu et in¹⁰ precedenti sequitur hoc¹¹ corollarium quod, Sole et Luna motis ab eodem termino in centrum mundi motu recto et eodem tempore vel equali, Sol movebitur velocius Luna velocitate octupla ad velocitatem Lune. Illud corollarium indiget uno pro eius declaratione, scilicet¹² quod proportio sperarum est sicut proportio dyametrorum triplicata, que est penultima conclusio XIIⁱ¹³ Euclidis. Hoc supposito est sciendum quod dyameter Solis est inventa esse dupla ad dyametrum Lune, quod sive verum sit sive non, ponatur sic esse. Ex quo in hoc casu corpus Solis erit¹⁴ octuplum ad corpus Lune. Unde triplicata una dupla semper¹⁵ insurget¹⁶ octupla. Est enim octupla¹⁷ tripla ad duplam. Tunc patet corollarium quia¹⁸, postquam velocitas in motu locali recto est attendenda penes spaciū

¹ procederes] proportionares **V1**

² non] procederes *add.* **V2**

³ indivisibilem] divisibilem **V1**

⁴ pars] *om.* **V1**

⁵ erit] est **V2**

⁶ equaliter] *om.* **V2**

⁷ ut... indivisibilis] et **V1**

⁸ et... instanti] *om.* **V1**

⁹ fieret] prima *add.* **V2**

¹⁰ in] *om.* **V2**

¹¹ hoc] *om.* **V2**

¹² scilicet] *om.* **V2**

¹³ XIIi] undecimi **V2**

¹⁴ erit] est **V2**

¹⁵ semper] *om.* **V2**

¹⁶ insurget octupla] insurget octava **V2**

¹⁷ octupla] centecupla **V2**

¹⁸ quia] *om.* **V2**

corporale descriptum in tanto tempore a mobili, erit spacio descriptum a Sole octuplum¹ ad spacio descriptum² a Luna. Eodem modo potes applicare corollarium proposito de motu circulari de quo est sermo in precedenti processu, ut dicas quod, Sole et Luna motis circulariter circa eorum centra in eodem tempore facentibus unicam³ /V2 : 101va/ revolutionem, corpus Solis erit velocius motum circulariter corpore lunari ad octuplum. Patet ex suppositione premissa.

Et sequitur aliud corollarium quod, in motu progressivo humani corporis, caput pedibus velocius movebitur⁴ ceteris partibus. Quod corollarium presupponit terram esse spericam, ut demonstratum⁵ est 2° *De celo*. Corollarium⁶ patet quoniam caput describit unum arcum, pes vero describit⁷ alium arcum, qui arcus /V1 : 199rb/ sunt portiones consimiles suorum circulorum. Et quia arcus descriptus a capite humani⁸ corporis est arcus maioris circuli et arcus descriptus a pede est arcus minoris, hinc est quod arcus descriptus a capite erit spacio⁹ maius quam spacio descriptum a pede, quod corollarium¹⁰ non staret supposita planicie ipsius terre. Et sequitur ulterius quod, ubi terra esset concava, homine ambulante per concavum ipsius terre¹¹, eius¹² pedes velocius moverentur ipso capite. Patet corollarium intelligenti.

Et iuxta hoc potes habere ymaginationem iuxta quam ymaginatur¹³ igitur erit tale corollarium: stat hominem moveri localiter per quantumlibet tempus describendo magnum spacio, in quo motu totum corpus humanum movebitur capite eius¹⁴ semper in eodem loco existente. Declaratur quia sit terra concava et tunc capiatur homo cuius caput sit¹⁵ sicut centrum huius concavi. In hoc casu homo¹⁶ ambulet quantum velit et quantacumque velocitate in hoc motu progressivo¹⁷ caput eius semper erit in eodem loco adequate.

Et hoc de secundo processu.

¹ octuplum] *om.* V2

² descriptum] quadruplum V2

³ unicam] *om.* V1

⁴ movebitur] movetur V2

⁵ demonstratum] monstratum V1

⁶ corollarium] *om.* V2

⁷ describit] *om.* V2

⁸ humani corporis] *om.* V2

⁹ spacio] valde *add.* V1

¹⁰ corollarium] *om.* V2

¹¹ terre] quod *add.* V1

¹² eius] *om.* V2

¹³ ymaginatur igitur] ymaginationem erit V1

¹⁴ eius] dum careat *add.* V2

¹⁵ sit sicut] describat sic V2

¹⁶ homo] *om.* V2

¹⁷ progressivo] *om.* V2

Nunc venio¹ ad tertium processum, in quo est dicendum de motu circuitionis, ut penes quid sit in eo velocitas attendenda. Sed an motus circuitionis et motus² circularis realiter differant est prius dicendum.

Et sit prima conclusio : motus circuitionis non differt realiter a motu circulari. Probatur conclusio et arguitur sic : hoc corpus sperale, demonstrata octava spera, est ille motus circularis, et hec eadem spera³ est ille motus circuitionis, igitur motus⁴ circularis est motus circuitionis. Sed contra conclusionem arguitur⁵ : contingit motum circularem velocitari⁶ quantumlibet et pro tunc motum⁷ circuitionis eiusdem⁸ corporis retardari, igitur⁹ motus circularis non est motus circuitionis. Antecedens¹⁰ probatur quia sit ita per ymaginationem quod per totam illam diem octava¹¹ spera augeatur. In hoc casu motus eius circularis erit velocior, quia in eodem tempore dicta spera describet maius spacium corporale¹². Sed tamen in isto casu motus circuitionis non fiet velocior, quia in hoc tempore spera non faciet plures revolutiones quam prius, et sic motus circuitionis non fiet velocior. Pro maiori declaracione capio rotam fabri que adequate per diem revoluatur circa eius axem. Modo, in isto motu circulari omnia puncta signata in eadem semidyametro huius rote equevelociter circuunt quia, in quanto tempore punctus maxime distans ab axe facit unam revolutionem, in tanto tempore quilibet punctus signatus¹³ in eadem semidyametro facit unam revolutionem. Et sic omnia puncta signata et signabilia equaliter circuunt. Tamen constat /V2 : 101vb/ quod non equaliter moventur, ymmo infinita tarditate /V1 : 199va/ aliquis punctus movetur, quo nullus in eadem semidyametro velocius circuit. Et quod infinita tarditate aliquis punctus moveatur¹⁴ patet quia non tanta tarditate quin maiori procedendo a circumferentia versus axem et sic patet totum. Ad istam obiectionem non potest responderi de plano, nisi fiat¹⁵ recursus ad loycam. Pro quo concedo quod, quandocumque motus circularis alicuius corporis fit velocior, et motus circuitionis eiusdem fit velocior. Et pro tunc stat quod¹⁶ motus circularis fiat¹ velocior et

¹ venio] transeo **V2**

² motus circularis] regularis **V2**

³ spera] *om.* **V2**

⁴ motus... circuitionis] etc. **V2**

⁵ arguitur] instatur **V2**

⁶ velocitari] *om.* **V2**

⁷ motum] motus **V2**

⁸ eiusdem... retardari] retardabitur **V2**

⁹ igitur] sequitur quod *add.* **V2**

¹⁰ antecedens probatur] assumptum arguitur **V2**

¹¹ octava] *om.* **V2**

¹² corporale] *om.* **V2**

¹³ signatus] *om.* **V2**

¹⁴ moveatur] *om.* **V2**

¹⁵ fiat recursus] recurritur **V2**

¹⁶ quod] pro tunc *add.* **V1**

motus circuitionis fiat motus circuitionis tardior. Primum patet quia sequitur : iste motus circularis fit velocior et iste motus circularis² est iste motus circuitionis, igitur ille³ motus circuitionis fit velocior, sed non fit velocior iste motus circuitionis, ymmo retardatur. Et per hoc patet responsio ad obiectionem⁴.

Sit igitur secunda conclusio : ad velocius moveri circulariter non sequitur velocius circuire. Patet ista conclusio per illud quod dictum est in semidyametro rote fabri.

Tertia conclusio : in motu circuitionis velocitas non est attendenda penes spaciū, quocumque sit illud. Patet conclusio quia, si esset attendenda penes spaciū tunc mobile quod pertransiret maius spaciū in tanto tempore velocius circuiret. Et⁵ hoc est falsum quia⁶ punctus signatus in maxima circumferentia rote fabri⁷ maius spaciū describit quam punctus iuxta axem et tamen non velocius circuit⁸ alio.

Quarta conclusio : velocitas in⁹ motu circuitionis est attendenda penes maximam quantitatē anguli circa centrum eius in tanto tempore. Patet illa¹⁰ conclusio quia, ut vult 13a¹¹ conclusio primi¹² Euclidis, quattuor anguli recti comprehendunt totum spaciū circa centrum corporis circumvolubilis. Ergo, quod in tanto tempore describit maiorem angulum alio dicetur velocius circuire.

Quinta conclusio : velocitas in motu circuitionis non appetet primo aspectu esse attendenda penes proportionem potentie active ad resistentiam ipsius¹³ circumvolubilis. Patet conclusio quia stat aliquid continue moveri velocius et velocius et tardius circuire eodem motore movente et stante idemppitate resistentie. Patet hoc quia tu potes ymaginari quod una rota moveatur per horam circa eius¹⁴ axem faciendo unam revolutionem vel¹⁵ duas et in hoc motu contingat rotam rarefieri et¹⁶ per consequens augeri ad duplum aut ad triplum, quomodo placet¹⁷. Tunc in hoc casu illud corpus continue describet maius spaciū et maius, igitur

¹ fiat] fit **V2**

² circularis] om. **V2**

³ ille... velocior] etc. **V2**